2

Дело №01-0002/41/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской адрес)

- фио,

при секретаре с/з

- фио,

с участием государственного обвинителя

- фио,

защитника

- адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, военнослужащего войсковой части, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее судимого:

-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158  Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

фио обвиняется органами дознания в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, фио дата примерно в 23.00 час., находясь возле магазина «Оскар», расположенного возле дома №по адрес в адрес адрес, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что лежащие на асфальте возле вышеуказанного магазина, денежные средства в размере сумма принадлежат фио, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие фио После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил фио имущественный вред в размере сумма, который не является значительным для последнего.

При рассмотрении дела на обсуждение сторон вынесен вопрос о наличии оснований для прекращения данного уголовного дела согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, поскольку в адрес суда поступила информация о смерти фио

В ходе обсуждения данного вопроса государственный обвинитель полагал, что производство по уголовному делу в отношении фио подлежит прекращению на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ – в связи со смертью подсудимого.

Защитник подсудимого согласился с возможностью прекращения дела, обратив внимание суда на то, что в ходе дознания, фио вину признавал, его мать не настаивает на продолжении рассмотрения дела по существу и не возражает против его прекращения.

Близкий родственник подсудимого (мать) фио в  судебном заседании указала, что обстоятельства совершения преступления, в совершении которого обвиняется ее сын, ей известны. Последствия прекращения уголовного дела ей разъяснены и понятны. Возражений против прекращения дела и ходатайств о рассмотрении данного уголовного дела по существу с целью реабилитации подсудимого не имеет. Дает добровольное и осознанное согласие на прекращение уголовного дела в отношении покойного сына в связи с его смертью.

Обсудив в судебном заседании возможность прекращения данного уголовного дела по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, заслушав позицию государственного обвинителя, защитника, принимая во внимание, что близкий родственник подсудимого не возражает против прекращения уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Как усматривается из свидетельства о смерти , выданного дата телефон Евпаторийским городским отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции адрес, предоставленного суду матерью подсудимого, фио, паспортные данные, умер дата в адрес.

Согласно п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу требования п.1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.3-6 ч.1, в ч.2 ст. 24 УПК РФ.

Факт смерти фио, паспортные данные, подтверждается свидетельством о смерти, выданным дата).

В данном случае, исходя из конституционных положений, закрепляющих принцип охраны государством достоинства личности, право каждого на защиту своей чести и доброго имени, состязательность и равноправие сторон судопроизводства, гарантии государственной, в том числе судебной, защиты прав и свобод человека и гражданина, принцип презумпции невиновности, при прекращении производства по делу в связи со смертью подсудимого суд учитывает мнение его единственного близкого родственника – сестры.

Обстоятельств, препятствующих прекращению дела по названным основаниям, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить производство по уголовному делу в отношении фио, паспортные данные, на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ – в связи с его смертью.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 24, 254 УПК РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Прекратить производство по уголовному делу в отношении фио, паспортные данные, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ – в связи с его смертью.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья

/подпись/

фио

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

фио

Секретарь с/з

фио